
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALI TA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Og getto: Provvedimento di rilascio dell' accreditamento istituzionale definitivo in favore della
Socie tà "Salus S.r.l." (P.IVA 05529091000), in qualità di gestore del pres idio soc io-sanitario
denom inato " R.S.A. Salus" con sede legale e operativa nel Comune di Roma, Via Paolo Mone lli, n.
43 (già 59), a seguito di verifica posit iva dell' accreditamento rilasciato ai sens i dell'art. 8-quater,
comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i..

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSA RIO A D ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Rego lamento Regionale n. I del 6 settembre 2002, concernente l'organi zzazione degli
uffici e dei serv izi della Giunta Regionale e ss. mm. e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 20 13, con la qua le il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Comm issario ad Acta per la realizzaz ione degli obiettivi di
risanamento finanziar io previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO, altresì, che con delibera del Consiglio dei Ministri del Ol dicembre 2014, l'A rch.
Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commi ssario per l' attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi de l SSR della Regione Lazio, con il compito di afliancare il Commissario ad Aeta nella
pred isposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell ' incarico commi ssariale , ai sensi
della de liberazione del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 2013 ;

VISTA la Determinazione Regionale n. 803071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzaz ione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici de lla direzione
Regionale Salute ed Integrazione Sociosan itaria" con la qua le è stata istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti Legge 12/20 l l";

IUCIIIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOIOO del 18.06.2012 che individua i
dest inatari della procedura disciplin ata dal provvedimento medes imo volta, previo rilascio o
conferma de ll'autorizzazione all' eserc izio, all'accreditamento istituzionale, ai sensi dell'art. 8
quatc r, comma 7, D. Lgs 502/92 e s.m.i., di nuovi posti residenza riservati a persone non
autosufficienti, anche anziane, tipologia di trattamento di Mantenimento - RSA;

VISTO il DCA n. U00299 del 25/09/20 14, recan te: " Conclusione del procedimento avv iato con
nota prot. n. 21215./ del 8 aprile 201./ - Salus S.r.l. - Revoca del decreto del commissario ad Acta n.
U003./1 del 26 luglio 2013. Rilascio ex mmc "Conferma dell 'autorizzazione a/l'esercizio della
struttura socio-sanitaria denominata ··R.S.A. Salus ", sita nel Comune di Roma. Via Paolo fvfonelli
n. 59 e rilascio dell'accreditamento istituzionale ai sensi dell 'art. 8 - quater, comma 7. D.Lgs 502/92
e s.m.i.. in favore della Società "Salus S.r.l." (P. l VA 05529091000)con sede legale in Roma. Via
Paolo Monelli n. 59 "" .

VISTO il DCA n. U00243 del 11/06/2015 , recant e: "Modifica. a seguito della variazione del
Medico responsabile, del DCA n. U00299 del 25/09/20 1./, recant e: "Conclusione del procedimento
avviato con nota prot. n. 21215./ del 8 aprile 201./ - Salus s.r.l. - Revoca del decreto del
commissario ad Acta n. U003./1 del 26 luglio 2013. Rilascio ex mmc "Conf erma dell'au torizzazione

Pagina 2 t 4 q-



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

all'esercizio della struttura socio-sanitaria denominata "R.S.A. Salus", sito nel Comune di Roma,
Via Paolo Monelli n. 59 e rilascio dell'accreditamento istituzionale ai sensi dell'art. 8 - quater,
comma 7, D.Lgs 502192 e s.m.i., in f avore della Società "Salus S.r.l." (P. 1VA 05529091000) con
sede legale in Roma, Via Paolo Monelli n. -/3"";

VISTO l' art. 8-qu atcr, comma 7 del D.Lgs. n. 502/1 992 e s.m.i che recita : "Nel caso di richiesta di
accreditamento da p arte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,
l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario alla verifica del
volume di attivit àsvolte e della qualità dei suoi risulta/i. L 'eventuale verifica negativa comporta lo
sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso ";

VISTA la nota assunta al pro!. regionale n. 28666 GR/ l 1/16 del 20101 /2016 con la quale il
Commissa rio Straordinario della ASL ROMA I (ex Roma A) ha trasmesso appo sito "Attestato di
Conformità" per l'atti vità erogata in regime residenziale , ai requisiti previ st i per l'accreditamento
definitivo per la stru ttura socio-sanitaria den ominata " RSA Salus", gestita dalla Società "Salus
S.r.l." (P .IVA 05529091000), con sede legale e operativa in Rom a, Via Paolo Monelli n. 43 (g ià 59);

RITENUTO pertanto di dover provvedere al rilascio de ll' accre ditamento istitu zionale definitivo in
favore Società "Salus S.r.l." (P.IVA 0552 9091000), in qualità di ges tore del presidio soc io-sanitario
denominato " RSA Salus" con sede legale e operativa in Roma, Via Paolo Monelli n. 43 (g ià 59), a
seguito di verifi ca positiv a dell 'accreditamento rilasciato ai sensi dell ' art. 8-quater, comma 7, D.Lgs.
502/92 e s.m.i., per la seguente attività sanitaria:

Struttura residenziale per l'assistenza a pcrsonc non autosufficienti, anche anzia ne - R.S.A.
per compless ivi di n. 80 posti residenza così articola ti:

n. 4 nucl ei da n. 20 posti residenza ciascuno
Live llo assistenziale: Mantenimento A;

CONSIDERATO che le att ività autorizzate e acc reditate con il prese nte provvedim ento potrann o
esse re soggette a success ivi processi d i riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianifi cazione e programmazione sanitaria che la Regione rite rrà di adottare;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

- d i rilasciare l' accreditamento istituzionale definit ivo in favore della Società "Salus S.r.l." (P.IVA
05529091000), legalmen te rappresentata dal Dott. Francesco Riccardelli, nato a Formia (LT) il ~
11 /01/1953, in qualità di gestore del presidio soc io-sanitario denominato "R.S.A . Sa lus" con IfJ
sede legale e operativa nel Comune di Roma, Via Paolo Monell i n. 43 (g ià 59) , a seg uito di
verifica posit iva dell'accreditamento rilasciato ai sensi de ll' a rt. 8-quater, comma 7, D.Lgs.
502/92 e s.m. i., per la seg uente atti vità sanitar ia:

Struttura residenziale per l'assistenza a persone non a utosufficienti, anche anziane c

R.S .A.
per compl essivi di n. 80 posti residenza così artico lati:

n. 4 nuclei da n. 20 posti residenza ciasc uno
Livello assistenzia le: Mantenimento A;

Pagina 3 / 4 t(



Segue decreto n . _
IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- di confermare in qualità di Medico Responsabile della RSA il Dott. Vincenzo Terranova, nato a
Patt i (ME) il 25/07/1948, laureato in Medicina e Chirurgia, in possesso de lla spec ializzazione in
Medicina Interna, iscritto all' Albo dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri de lla Prov incia di Roma
con numero d'ordine 20542;

- di confermare, per il resto, il DCA n. U00299 del 25/09/2014, recante: "Conclusione del
procedimento avvia to con nota prot. n. 212154 del 8 aprile 2014 - Salus Sr.l. - Revoca del
decreto del commissario ad Acta n. U00341 del 26 luglio 2013. Rilascio ex mmc "Conferma
dell 'autorizzazione all 'esercizio della struttura socio-sanitaria denominata "R.SA. Salus ", sito
nel Comune di Roma, Via Paolo Monelli n. 59 e rilascio dell'accreditamento istituzionale ai
sensi dell'art. 8 - quater, comma 7, D.Lgs 502192 e s.m.i., in favore della Socie tà "Salus S.r.l. "
(P. 1VA 05529091000)con sede legale in Roma, Via Paolo Monelli n. 59 "";

- di notificare il presente Decreto a mezz o PEC all 'indirizzo: rsasalus@arubapec.it al Legale
Rappresentante della Società "Salus S.r.l." (P.IVA 05529091000), con sede legale nel Comune
di Roma, Via Paolo Monelli n. 43 (già 59); alla ASL Roma I (ex ASL RMA), a mezzo PEC
all'indir izzo: pro tocollo@pec .aslromaa.it, al Municipio VI del Comune di Roma (ex VIII
municipio) ove ha sede l' attività , a mezzo PEC all'indirizzo:
pro tocollo.mun04@pec .com une.roma.it, nonché tramite pubb licazione sul sito istituzionale
de lla Reg ione Lazio www .regione. lazio.it nella sezione "Argomenti - Sanità";

- di individuare nell' Azienda Sanitaria Locale competente per territorio, l'ente prep osto alla
vigilanza sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi e quelli ulteriori di
accred itamento secondo quanto prev isto dal decre to del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.20 IOe ss.mm.ii., alle condi zioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto;

- di richiamare l'obb ligo di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipologia della
struttura del titolare de lla gest ione, de l direttore san itario, nonché dei locali per ampliamento,
trasformaz ione o trasferimento, ovvero variazioni dell a tipologia delle prestazioni dovranno
essere preventivamente autorizzate dalla Regione;

La struttura relativamente all'autor izzazione è tenuta alle dispos izioni di cui al capo IV del
Rego lamento Regionale n. 2/2007 e relativamente all 'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto
previsto dal capo III della L.R. n. 4/2003 .

La qual ità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Serviz io
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 .

Le att ività autorizzate e accre ditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a 1
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
pian ificazione e progra mmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare .

Avve rso il presente provved imento è amme sso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
amm inistrativo Reg ionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 4 /4f
~e~(




